


МИХАСЬ МИХАЙЛОВИЧ ТКАЧ
(Біобібліографічний покажчик)





3

ПРИБОРКУВАЧ ГРОМОВИЦЬ

Ì
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«гордилася своїм козацьким походженням
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Казала не раз без будь-
якого натяку на жарт: «Вище голову, сину, ти ж козак у
мене».

«сидів біля вікна і дивився в сад, блискавка влучила у
верхівку дуба. Тріск був надзвичайної сили – в одну мить
кора розлетілась на кілька десятків метрів довкола. Після
чого дуб порудів і всох».

«повторював раз по раз: «Тато повернеться, бо йому дід
посвятив торбу», «ніяк не міг зрозуміти, куди
пішов батько?»

«Прокинувшись, я
вискочив на город, зняв штанці і спрямував голу попу в бік
вулиці. Німці помітили мене, то почали показувати один
одному та реготати. Наразі котрийсь зняв із плеча
автомата. І це помітила у вікно мати. Вона миттєво
вискочила, вхопила мене і занесла до хати»,
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«блискавки краяли небо, й озивався грім»

«Думки, як грозові хмари, осідали над ним. Скільки їх уже
за ці дні перевернулося! І ні відповіді їм, ні поради».

(«Вийшов я до рудки, наче громом прибитий, і –
додому…»).

(«Про те, як
ми зустрілися з головою Худоманом, що трапилося на
озері під час грози, або чому нам не вдалося потрапити до
лісу»).

(«Сяйнула блискавка – і покотилися через неї
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осінні громи»); («Наше з нею
літо – таке коротке і неповторне, мов спалах зорі, з
втаємниченими грозами і зливами почуттів»)

(«Війна вже закінчилася давно, мамо»,
«Мені вона, сину, й досі гримить. Поки батько не

повернеться…») «Десь на обрії радісно озвався
грім і заклекотав як шалений водоспад. Настя заплакала…
Не від жалю – від розуміння, що все таки приходить
відплата і правда, рано чи пізно, перемагає»

«в нікельованих ручках червоне сонце
аж грає».

«А що вона родичка яка? На бензин буде…».

«вийшла, притулилася на обочині до берізки,
прикусила гілочку і на вустах гірко-гірко».
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«…хочеться грози! Як в
дитинстві: аби горіло в спалахах небо, гула канонада і
дорога кипіла від зливи. Щоб бігти, як раніше, тій грозі
наперекір, сміятися, як сміється сонце, мокнути до рубця,
а потім чекати тепла, так чекати, як це вміють тільки
птахи…».

«Вечоріло. Синя хмара заполонила
обрій: вона поступово ширилася та пливла вгору. Між
землею і небом палахкотіла блискавка. З усіх кінців ніби
котилося каміння – били багряні громи. Гул той у небі то
наростав повільно, то рвався відразу і затухав, наче падав
у безодню».
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«Бог забрав її … Забрав багато моїх друзів. Він знає, для
чого це зробив. Але залишив мені життя. Значить я
потрібний ще буду на цьому світі…, – подумав. Тулив
міцно лівою рукою, бо правою не володів, до себе сина,
цілував його безперестанно, ще до кінця не збагнувши,
дійсність це чи сон, а перед ним обличчя Катрі квітувало
блаженним світлом у білому тумані…».
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«коли увага спрямована
не на змалювання матеріальних предметів, а на освітлену
сонцем природу, гру світла та тіні, деталізацію
навколишнього світу, передачу безпосередніх вражень –
зорових, слухових».

(«…а перед ним обличчя
Катрі квітувало блаженним світлом у білому тумані»)
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завідувач кафедри романо-германських
мов Національної академії
Служби безпеки України, доктор
філологічних наук, професор



13

ВІД УПОРЯДНИКІВ

Ó

«Я не знаю, хто за фахом
Михась Ткач, але його умінню висловлюватися
«літературно» можуть позаздрити навіть деякі
професіонали. Він уміє грамотно і досить точно
побудувати фразу, мова його творів справді українська, а
не той суржик, яким рясніють рукописи початкуючих».
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ОСНОВНІ ДАТИ ЖИТТЯ ТА ТВОРЧОЇ
ДІЯЛЬНОСТІ МИХАСЯ ТКАЧА
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ТВОРИ М. М. ТКАЧА
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ОКРЕМІ ВИДАННЯ
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ХУДОЖНІ ТВОРИ В ЗБІРНИКАХ І ЧАСОПИСАХ

ЗБІРНИКИ
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ЧАСОПИСИ
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ЛІТЕРАТУРОЗНАВЧІ ТА КУЛЬТУРОЛОГІЧНІ
СТАТТІ М. М. ТКАЧА
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ПЕРСОНАЛІЇ
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РЕЦЕНЗІЇ М. М. ТКАЧАЦ
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СТАТТІ М. М. ТКАЧА КРАЄЗНАВЧОЇ
ТЕМАТИКИ
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ДО БІОГРАФІЇ М. М. ТКАЧА
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ЛІТЕРАТУРА ПРО ТВОРЧІСТЬ М. М. ТКАЧА
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РЕЦЕНЗІЇ НА ТВОРИ М. М. ТКАЧА
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М. М. ТКАЧ ЯК РЕДАКТОР ТА УПОРЯДНИК
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ГРОМАДСЬКА, КУЛЬТУРНА, ПРОСВІТНИЦЬКА
ДІЯЛЬНІСТЬ М. М. ТКАЧАДІЯЛЬНЬНЬ ІСТЬ М. М. ТКАКАК ЧА
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ВИСЛОВИ ЛІТЕРАТУРОЗНАВЦІВ,
ПИСЬМЕННИКІВ ТА ЖУРНАЛІСТІВ ПРО

ТВОРЧІСТЬ МИХАСЯ ТКАЧА

відомий письменник,
лауреат Національної премії України
ім. Т. Г. Шевченка
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письменник

видатний
письменник, лауреат Національної премії
України ім. Т. Шевченка
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прозаїк,
літературознавець, лауреат премії
ім. М. Коцюбинського
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літературознавець, доктор філологічних
наук, професор

поет, прозаїк, публіцист, відомий гро-
мадський діяч
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поет, публіцист, лауреат премій
ім. В. Блакитного, О. Десняка,
м. Чернігів

прозаїк, лауреат премії ім. М. Коцюбин-
ського, м. Чернігів
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поет, прозаїк, лауреат багатьох між-
народних і всеукраїнських літературних
премій, м. Чернігів

літературознавець, доктор філологічних
наук, доцент, м. Київ
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прозаїк, краєзнавець, м. Дніпро

поет, перекладач,
м. Чернігів
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прозаїк, журналіст, краєзнавець, лауре-
ат літературних премій. Нагороджений
медаллю Івана Мазепи, м. Чернігів

прозаїк, лауреат премії ім. М. Коцюбин-
ського, м. Чернігів
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поет, прозаїк, журналіст,
лауреат премії ім. Л. Глібова, м. Чернігів

поет, перекладач, лауреат премій
ім. І. Кошелівця, ім. М. Коцюбинського,
м. Київ
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«Чогось мені сумно,
чогось мені дивно, Вже четвертий рік милого не видно…»

***

поет, прозаїк, лауреат премії
ім. М. Коцюбинського, м. Сосниця
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прозаїк, м. Мена

поет, лауреат премії ім. М. Коцюбин-
ського, м. Чернігів

прозаїк, публіцист, член літературної
спілки «Чернігів», лауреат премії
ім. Б. Грінченка, ім. М. Коцюбинського,
м. Чернігів
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професор кафедри педагогіки національ-
ного університету ім. Т. Шевченка,
доктор педагогічних наук, м. Київ
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поет, прозаїк, літературознавець, кан-
дидат філологічних наук, м. Тернопіль

поетеса, прозаїк, заслужений працівник
культури України, Дніпропетровщина
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ДОПОМІЖНІ ПОКАЖЧИКИ

Іменний покажчик
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Додатки



Грамоти 
і нагороди



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року–1999» у Чернігові в номінації «Художня література»–

3-є місце.



Почесна грамота Чернігівської обласної державної 
адміністрації, 2002 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року–2002» у Чернігові в номінації «Дитяча 

література» – 2 місце.



Подяка Голови Чернігівської обласної державної 
адміністрації, 2004 р.



Лауреат Чернігівської обласної літературно-мистецької 
премії імені Михайла Коцюбинського, 2005 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року–2004» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Подяка Голови Чернігівської обласної державної 
адміністрації, 2006 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року–2005» у Чернігові в номінації «Дитяча 

література» – 2місце.



Почесна грамота Чернігівської обласної ради, 2007 р .



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року–2006» у Чернігові в номінації «Проза» – 1місце.



Медаль «Почесна відзнака» Національної Спілки 
письменників України, 2007 р.

Посвідчення 
«Заслужений працівник культури України», 2009 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року – 2007» у Чернігові в номінації «Література для 

дітей» – 2 місце.



Лауреат Міжнародної літературної премії «Сад 
божественних пісень» імені Григорія Сковороди, 2010 р.



Почесна грамота Чернігівської обласної державної 
адміністрації, 2010 р.



Подяка Голови Чернігівської обласної державної 
адміністрації, 2011 р.



Лауреат Міжнародної літературної премії 
імені Миколи Гоголя «Тріумф», 2011 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року – 2011» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Грамота Національної спілки письменників України, 
2012 р.



Почесна грамота Чернігівської обласної ради, 2012 р.



Лауреат Літературно-мистецької премії 
імені Пантелеймона Куліша, 2012 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга 
року – 2012» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Посвідчення Міжнародної літературно-мистецької
Академії України, 2014 р.



Диплом Міжнародної літературної премії
імені Івана Кошелівця, 2015 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга
року–2014» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга
року–2015» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Грамота Національної спілки письменників України,
2016 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга
року–2015» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Почесна грамота Міністерства культури України,
2017 р.



Почесна грамота
Національної спілки журналістів України, 2017 р.



Лауреат конкурсу «Діамантовий Дюк»
імені де Рішельє, 2017 р.



Почесна грамота
Чернігівської обласної державної адміністрації, 2017 р.



Грамота
Національної спілки письменників України, 2017 р.



Лауреат премії літературного конкурсу «Краща книга
року–2016» у Чернігові в номінації «Проза» – 1 місце.



Життя Життя 
в світлинахв світлинах



Мати – Ткач (Зубок) 
Ганна Марківна, 1925

Батько – Ткач Михайло
Веремійович, 1933

Дідусь по матері –
Зубок Марко Максимович,

1914

Мати та батько
(мати ліворуч) перед Другою 

світовою війною, 1941



Хата, в якій народився Михась Ткач
(Малюнок Михася Ткача, акварель)

З друзями у рідному селі, 50-ті роки, ХХ ст.



Михась Ткач з дівчиною Степанидою в день призова 
до війська

Під час служби у війську



Михась Ткач з пензлем

Біля рідного дому, 1965 Михась Ткач, 1972



В день одруження з дружиною Ларисою та
братом Миколою, 1974

Михась Ткач, 1976



Родинне фото

З братом Андрієм, 1966



З дружиною Ларисою, 1981

Михась Ткач, 1980 Михась Ткач з донькою
Ганною



Михась Ткач, 2002

З усією родиною в музеї-заповіднику М. Коцюбинського
під час святкування ювілею



З другом поетом Дмитром Івановим у Трубчевську

В Києві на Дніпрі з дружиною Ларисою



Михась Ткач виступає в обласній філармонії під час
святкування 130-річчя від дня заснування обласної

бібліотеки ім. Короленка

З Станіславом Маринчиком та його другом



З Юрієм Мушкетиком, Олексієм Довгим та Грицьком
Гаєвим у Чернігові на форумі інтелігенції

За робочим столом



Серед білоруських письменників у Трубчевську

Після вручення обласної літературної премії
ім. Л. Глібова



Директор обласної наукової бібліотеки ім. Короленка
Інна Аліференко вітає Михася Ткача з виходом

нової книги

Михась Ткач з Ігорем Коцюбинським



Після презентації в музеї М. Коцюбинського нової книги
голови Національної спілки письменників України

Віктора Баранова

 З другом професором Володимиром Кузьменком та
народним художником Володимиром Ємцем



У Ялівщині Михась Ткач у музеї М. Коцю-
бинського на ювілейному вечорі
з нагоди 25-річчя журналу
Літературний Чернігів

На день Незалежності з дружиною біля
Катерининської церкви



Ігор Коцюбинський, Міхась Пазняков, Михась Ткач,
Сергій Дзюба

Зі Станіславом Реп’яхом



Слово про книгу Дмитра Іванова

Земляки вітають Михася та Миколу Ткачів
на рідній землі



Михась Ткач у Менській районній бібліотеці під час
ювілейного свята двох братів – Михася та Миколи

Із заслуженим артистом України
Володимиром Гришиним



На презентації книги «Родинний вітер»
Дмитра Іванова

З другом професором Володимиром Кузьменком в день
святкування 80-річчя



В рідній Сахнівці з дружиною, донькою, внуками та
братом Миколою

Домашнє свято Ткачів
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